
Consiglio di Amministrazione del 20/12/2023 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 351/2023 - Protocollo n. 222974/2023 

Macroarea: 3 - BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

Punto OdG: 03/06  

Struttura proponente: SETTORE GARE E LAVORI PUBBLICI 

Approvazione programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 ed elenco annuale 

2024  

 

Nominativo 
 

F C A As  Nominativo F C A A
s 

Prof. Sergio Cavalieri X    Dott.ssa Simona Bonomelli X    

Dott.ssa Roberta Frigeni X    Ing. Andrea Moltrasio X    

Prof. Andrea Clemente 
Maria Bottani 

X    Prof.ssa Laura Viganò X    

Prof. Renato Redondi X    Prof.ssa Isabella Natali Sora X    

Dott.ssa Silvana 
Lamancusa 

X    Sig.Andrea Pagani X    

Sig. Oualid Kaouri X         
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 
  
  

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che si rende necessario procedere con l’approvazione del programma triennale di 
lavori pubblici adottato nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 25 ottobre 2023; 

                
VISTO l’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, che prescrive “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

 
VISTO l’art. 28 del Codice che definisce la disciplina della trasparenza in materia di contratti pubblici; 
 
VISTO  l’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi”; 
 
VISTO  l’allegato al codice I.5 che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo, degli ordini di 

priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di finanziamento; 
 
VISTO  articolo 5 comma 2, dell’allegato al codice I.5, che prevede che: “I lavori per i quali sia stata 

avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel programma successivo.”; 
 



Consiglio di Amministrazione del 20/12/2023 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO  l’art. 225, comma 2, D. Lgs. 36/2023 che prevede che le disposizioni del predetto articolo 
37 acquistano efficacia a decorrere dal 1 gennaio 2024; 

 
VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTA  la delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 recante Piano Nazionale Anticorruzione 2022 

ed in particolare l’allegato n. 9, che riporta l’elenco degli obblighi di pubblicazione della 
sezione "amministrazione trasparente" -  sotto sezione 1° livello - bandi di gara e contratti 
e gli obblighi previsti per gli Atti relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e 
forniture; 

 
VISTA la delibera ANAC n. 264 /2023, recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi 

alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei 
contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui 
al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
RICHIAMATO il precedente Programma Triennale delle opere 2023-2025 con il relativo elenco 

annuale 2023; 
 
RICHIAMATO lo schema di Programma Triennale delle opere 2024-2026 con il relativo elenco 

annuale 2024, predisposto sulla base delle esigenze espresse dai RUP in relazione agli 
interventi già precedentemente previsti e agli interventi di nuova previsione; 

 
VISTO l’art. 4, comma 14, D.M. 14/2018 che prescrive l’obbligo in capo all’Università di individuare, 

nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione 
del programma triennale dei lavori pubblici; 

 
PRESO ATTO che nel programma triennale devono essere inseriti i quadri economici degli interventi 

i cui lavori siano di importo stimato superiore a euro 150.000,00 (importo dei lavori da 
determinarsi secondo le modalità previste dall’art. 37 del D.Lgs. 36/2023); 

 
PRESO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici deve riportare la priorità dei lavori 

individuando come prioritari i lavori di ricostruzione, riparazione e ripristino conseguenti a 
calamità naturali, di manutenzione e di recupero del patrimonio esistente; 

 
PRESO ATTO che l’inserimento di lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea 

di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo 
l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale 
dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 
ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale 
anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali; 

 
PRESO ATTO che la programmazione deve riportare l’indicazione dei mezzi finanziari, di bilancio o 

di terzi, stanziati a copertura di ogni singolo intervento; 
 



Consiglio di Amministrazione del 20/12/2023 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, dell’allegato al codice I.5 “I lavori per i quali sia 
stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel programma successivo.”; 

 
PRESO ATTO preso atto che all’interno della programmazione dei lavori non vengono riportati, in 

quanto demandati alla programmazione triennale per l'acquisizione di beni e servizi le 
manutenzioni ordinarie periodiche non configurabili come lavori bensì come servizi e le 
installazioni di impianti configurabili come forniture; 

 
PRESO ATTO che con delibera di Rep. n. 280/2023 il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

25 ottobre 2023 adottava lo Schema di programma triennale dei lavori pubblici e il relativo 
elenco annuale, contenente gli interventi oggetto di programmazione; 

 
PRESO ATTO che il suddetto documento programmatorio è stato pubblicato all’Albo d’Ateneo sul 

profilo committente in data 31 ottobre 2023; 
 
PRESO ATTO dell’allegato “Programma Triennale dei LL.PP. 2024/2026” costituito dalle seguenti 

schede: 
SCHEDA A – schema quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, 
SCHEDA D – schema elenco degli interventi del programma, 
SCHEDA E – schema interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

 
PRESO ATTO che la SCHEDA B – schema elenco delle opere incompiute, SCHEDA C – schema 

elenco degli immobili disponibili e SCHEDA F - elenco degli interventi presenti nell'elenco 
annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati, non sono state 
compilate stante l’assenza delle fattispecie; 

CONSIDERATO che le procedure di affidamento relative ai seguenti CUP F17H20008470005, 
F15F21001580005, F15J19000810005 e F17H21009870005, sono state avviate e che, 
pertanto, gli interventi non sono riproposti nel presente programma; 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’approvazione del Programma Triennale e 

relativo elenco annuale redatto nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 
il bilancio al fine di legittimare la prosecuzione delle azioni finalizzate alla realizzazione dei 
progetti di investimento in parola; 

 
CONSIDERATA l’opportunità di individuare quale referente per la programmazione 2024/2026 il 

Responsabile del settore lavori pubblici dell’Università degli Studi di Bergamo, dott.ssa 
Milena Rota; 

 
CONSIDERATO che l’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, che prescrive “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico 
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

 
CONSIDERATO che la proposta di nomina a RUP delle procedure previste dal programma triennale 

dei lavori prevede i nominativi a fianco indicati a ciascuna procedura come Responsabile 
Unico del Progetto; 



Consiglio di Amministrazione del 20/12/2023 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONSIDERATO che l’approvazione del programma triennale dei lavori può essere disposta decorsi 

60 giorni dalla pubblicazione del piano triennale adottato, al fine di permettere alla 
generalità dei consociati di presentare opposizioni o ricorsi rispetto ai progetti di 
investimento proposti; 

 
CONSIDERATO che dalla data di pubblicazione del piano triennale dei lavori pubblici adottato, 30 

ottobre 2023, alla data di approvazione della presente deliberazione, non risultano decorsi 
i termini di legge; 

 
CONSIDERATO che, per garantire comunque l’avvio dei progetti di investimento in argomento, si 

ritiene opportuno approvare il piano triennale dei lavori, subordinandone l’efficacia al 
decorrere dei termini di cui sopra in assenza di opposizioni o ricorsi; 

 
RITENUTO quindi di approvare il Programma Triennale e relativo elenco annuale, così come 

previsto dall’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023, unitamente all’approvazione del Bilancio di 
previsione triennale 2024-2026 nonché al bilancio preventivo annuale autorizzatorio 2024; 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023, il Programma 

Triennale dei LL.PP. per il triennio 2024/20256 costituito da: 
SCHEDA A – schema quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma, 
SCHEDA D – schema elenco degli interventi del programma 
SCHEDA E – schema interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

2) di dare atto che la spesa relativa a ciascun intervento troverà imputazione ai rispettivi Conti 
del bilancio preventivo 2024 e successivi che presentano la necessaria copertura; 

3) di nominare il Responsabile del settore lavori pubblici dell’Università degli Studi di Bergamo, 
dott.ssa Milena Rota, quale referente della programmazione 2024/26 dei lavori pubblici 
dell’Ateneo; 

4) di nominare i nominativi indicati nel programma quali Responsabile Unico del Progetto delle 
procedure assegnate all’interno del programma triennale 2024/26; 

5) di dare mandato agli uffici competenti all’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti 
l’adozione del programma. 

 
Il segretario verbalizzante 
       Dott.ssa Michela Pilot 

                                                 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 

 
Allegato – programma triennale LL.PP 






















		2023-12-21T12:26:46+0100
	IT
	Michela Pilot




